_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE (DANIELA AGOSTINHO)

ver.danielaagostinho@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 62, de 04 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que esta subscreve, com fundamentação no Art. 126 do

Regimento Interno, vem indicar ao Executivo Municipal que cria uma

Superintendência de proteção animal.

Justificativa:

O objetivo seria a promoção de eventos de adoção de animais; busca de

parcerias com hospitais e universidades veterinários para atendimentos mais

complexos; a fiscalização junto ao Ministério Público, à Polícia Militar Ambiental e à

Guarda Municipal sobre maus tratos e abandono de animais; dentre outras ações.

Mediante a complementação do oficio e indicações apresentadas anteriormente para

castração.

Sala das Sessões,

DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE
Vereadora do Município de Mário Campos